
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 192 del 28/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2642
 
Premialità regionale nell’ambito della ripartizione delle risorse per gli interventi nelle Aree Sottoutilizzate
nel periodo 2004/2007. Deliberazione di G.R. 2048/2004 e 386/2008. Assegnazione quota parte.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dall’
Alta Professionalità, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche Dott. Giovanni
Campobasso, riferisce quanto segue:
 
 La Delibera CIPE n. 20 del 29 Settembre 2004 “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoulizzate - Rifinanziamento legge 208/1998. Periodo 2004-2007. (legge finanziaria 2004)” ha istituito
una riserva premiale da attribuire alle Regioni a valere sulle risorse del Fondo per le Aree Sottoutilizzate
(F.A.S.). Tale riserva è volta alla realizzazione di progetti di qualità, con particolare riguardo a quelli di
natura integrata e, per la Regione Puglia, ammonta a complessivi euro 12.546.000,00. L’obiettivo
perseguito dal meccanismo premiale è quello di migliorare l’azione dei soggetti pubblici che attuano le
politiche di sviluppo nel territorio regionale.
 Con proprio atto n. 2048 del 29 dicembre 2004 la Giunta regionale ha individuato quattro ambiti di
intervento tra i quali ripartire le risorse di cui si tratta, fra cui quello riferito alla”Gestione Rifiuti” con una
quota assegnata pari ad euro 4.000.000,00 e, contestualmente, ha indicato i criteri di selezione e le
procedure per l’individuazione degli interventi da finanziare. Tale quota è stata ripartita in due tranche di
assegnazione. Con riferimento all’ambito Gestione dei Rifiuti la riserva in argomento era stata finalizzata
ad imprimere la necessaria accelerazione al processo di gestione associata dei rifiuti coerentemente
con gli obiettivi fissati dal POR 2000/2006 che prevedono un innalzamento significativo della quota di
raccolta differenziata. In particolare, per quanto concerne i criteri di selezione per l’attribuzione della II
tranche delle risorse premiali pari ad euro 2.500.000,00, l’allegato alla richiamata Deliberazione di G.R.
2048/2004 aveva previsto due requisiti minimi a) Applicazione delle tariffe d’ambito; b) Realizzazione di
una percentuale di raccolta differenziata superiore al valore del 10% per ciascun Ambito Territoriale
Ottimale(ATO).
 
 Orbene,
- in considerazione della mancata conclusione delle procedure per l’attribuzione della II tranche che ci
riguarda;
- preso atto che, come previsto nell’allegato alla Deliberazione di G.R. 2048/2004, per l’ambito Gestione
Rifiuti, tali Risorse erano destinate agli ATO(Ambiti Territoriali Ottimali);
- in considerazione della intervenuta approvazione da parte della Giunta Regionale con proprio atto n.
2183/2010, delle modifiche alla Linea di intervento 2.5, ed in particolare alla Azione 2.5.1 finalizzata alla
realizzazione di interventi volti al potenziamento dei servizi di raccolta differenziata nei comuni pugliesi

1



aventi le maggiori dimensioni(capoluogo di provincia, Comuni singoli o associati) che prevedono
l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata integrata;
- preso atto che l’ATO LE/1, per il Comune di Lecce ricompreso nell’ATO LE/1 medesimo, ha inoltrato
con nota 1185 del 24 Febbraio 2009 al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica il “Progetto di Raccolta
Integrata dei Rifiuti Urbani ed assimilati nella città di Lecce”;
- visto il provvedimento dirigenziale n. 73 del 29 Aprile 2010 con cui, fra l’altro si è preso atto del parere
espresso dal NVVIP con nota AOO-006/303 del 30/3/2010;
- preso atto che con provvedimento dirigenziale n. 230 del 24 Novembre 2008 sono state impegnate le
risorse premiali relative alla I e II tranche di finanziamento delle risorse premiali di cui alla Delibera CIPE
162/06;
 
si ritiene di proporre alla Giunta regionale di destinare una quota parte delle risorse premiali pari ad euro
1.000.000,00 afferenti la II tranche, per sostenere finanziariamente l’attuazione del Progetto per la città
di Lecce, coerente con i criteri di cui alla D.G.R. 2048/2004. Tale proposta si fonda anche
sull’accertamento del possesso, alla data del 30 Giugno 2006, dei requisiti richiesti dalla più volte citata
Deliberazione di G. R. 2048/2004.
 Per quanto attiene, invece alla residua quota di euro 1.500.00,00 si confermano i criteri di selezione
definiti con D.G.R. 2048 nonché le modalità di ammissione a finanziamento dei progetti attraverso il
Nucleo di Valutazione composto:
- da un rappresentante dell’Autorità Ambientale;
- un rappresentante dell’AdG del P.O. Puglia;
- un componente del Nucleo di Valutazione Investimenti Pubblici.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA DELLA L. R. 28/2001
 La copertura finanziaria della spesa di euro 2.500.000,00 complessivi è assicurata dalle risorse già
impegnate sul Cap. 1142004 - U.P.B. 10.3.5 - Intese Istituzionali di Programma - con d.d. n.230 del 24
Novembre 2008.
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997.”
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Ciclo
dei rifiuti e Bonifica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di fare propria la relazione che precede;

2



 
- Di approvare la proposta relativa alla destinazione della quota parte pari ad euro 1.000.000,00 in
favore del Comune di Lecce per l’attuazione del “Progetto di Raccolta Integrata dei Rifiuti Urbani ed
assimilati nella città di Lecce” a valere sulle Risorse Premiali di cui alla Delibera CIPE 162/2006;
 
- Di confermare i criteri e le modalità di selezione dei progetti per l’attribuzione della residua quota delle
risorse premiali, pari ad euro 1.500.000,00, già definiti con Deliberazione di Giunta regionale n.
2048/2004;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di avviare la procedura
concernente l’attribuzione della quota residua di euro 1.500.000,00 in favore degli ATO, dei Comuni
capoluogo di Provincia e Comuni in forma singola e associata, fermo restando il possesso dei requisiti
alla data del 30 Giugno 2006, come stabilito nella richiamata D.G.R. 2048/2006;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di assumere gli atti di natura
contabile ed amministrativa;
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


